
 
 1 

 
 
 
 
 

 Ministero dell'Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO ADA NEGRI    
Via Don Milani - 20020 MAGNAGO (MI)  

Tel. 0331658080  - Codice Fiscale: 93018880158  
Codice Meccanografico: MIIC84200D 

E-mail: MIIC84200D@istruzione.it   PEC: MIIC84200D@pec.istruzione.it 

      
 
 
 

PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LO2021-463 CUP: G79J21007910006 
Fondi Strutturali Europei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 
reti locali, cablate e wireless. 

 
CIG ACCORDO QUADRO  7743543DD2       CIG DERIVATO    

ZEB36215E9 
 
 
 
Prot.(vedi segnatura) 
          All’Albo  
          Amministrazione trasparente 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 (c.d. “La Buona Scuola”), il PNSD ed in coerenza con il 
Piano Nazionale Impresa 4.0 e con l’omonimo piano della Commissione Europea; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016, Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali; 
 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

 
VISTO le Istruzioni di carattere generali relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pub-
blici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) - Quaderno n. 1 e Appendice M_PI.AOODGRUF.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0001711 agg.to novembre 2020; 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, ca-
blate e wireless, nelle scuole. 

 
VISTA la delibera n. 114, del 28.10.2021 del Consiglio d’Istituto con la quale è stata appro-
vata l’adesione al progetto PON “Per la scuola”, Avviso pubblico prot. n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, Progetto 
13.1.1A-FESRPON-LO-2021-488 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scola-

stici”; 
 
VISTA la pubblicazione delle graduatorie, Decreto di approvazione delle graduatorie delle 

ISTITUTO COMPRENSIVO ADA NEGRI - C.F. 93018880158 C.M. MIIC84200D - A324567 - AOO

Prot. 0002097/U del 12/05/2022 10:38

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:MIIC84200D@istruzione.it
mailto:MIIC84200D@pec.istruzione.it


 
 2 

istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento Prot. 333 del 14/10/2021, sezione dedicata al 
“PON Per la Scuola” del Ministero dell’Istruzione; 

 
PRESO ATTO della Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/ 40055 del 14.10.2021 di 

ammissione al finanziamento; 
 
VISTO il Programma Annuale 2022; 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’Attività Negoziale dell I.C. Magnago approvato con delibera 

del Consiglio d’Istituto n.63 del 02.09.2020 e successive integrazioni; 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che il Consiglio d'Istituto 

debba deliberare rispetto alle modalità, ai criteri ed ai limiti per lo svolgimento dell’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro e inferiore a 40.000,00 euro; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che  autorizza il DS a svolgere trattative utilizzando la 
procedura di affidamento diretto previa valutazione di altri preventivi (almeno due), e comun-

que di valutare sempre la possibilità di utilizzare, laddove ciò risulti possibile, secondo i criteri 
di efficacia, efficienza ed economicità che devono guidare l’azione della P.A., la procedura ne-

goziata semplificata al di sopra della soglia di € 10.000,00; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi com-
prese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le conven-

zioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, 
comma 1, legge n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di recedere 
dal contratto qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta 

convenzione Consip che preveda condizioni di maggior vantaggio economico per l’Amministra-
zione stessa e il Concessionario non acconsenta alle conseguenti modifiche delle condizioni 

economiche offerte; 
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 
che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione cen-

tralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigio-
narsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisi-
zione); 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto 

ISTITUTO COMPRENSIVO ADA NEGRI - C.F. 93018880158 C.M. MIIC84200D - A324567 - AOO

Prot. 0002097/U del 12/05/2022 10:38

VI.10 - Beni mobili e servizi



 
 3 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono 
agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

 
ACCERTATO che nel portale Consip degli acquisti della Pubblica Amministrazione è presente 
convenzione attiva per l’acquisto della fornitura/servizio in oggetto denominata “Reti locali 7” 

che offre materiali e servizi compatibili con lavori, beni e servizi da acquisire; 
 

CONSIDERATO che il fabbisogno dell’Istituto consiste nel cablaggio strutturato di n. 29 aule 
didattiche, n. 1 laboratorio STEMM; 

 

RITENUTO individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, a soddisfazione dei requisiti 
richiesti, il Direttore S.G.A Colombo Fiorella per ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento; 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 
CONSIDERATO che, in relazione alle caratteristiche della valutazione preliminare richiesta, l’im-

porto previsto oggetto di offerta corrisponde ad € 46058.93 (€- IVA esclusa); 
 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto -soglia 

e l’art. 37 comma 1 del medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi re-
stando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, pre-

visti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere diret-
tamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e la disciplina transitoria introdotta nel contesto della legislazione emergenziale anti Sars-

Covid 2 dall’art. 1, L. n. 120/2020 (rif. art. 36, co. 2, lett. a) consente, fino al 30.6.2023 (per 
effetto della ulteriore modifica apportata con l’art. 51 della L. n. 108/2021), per servizi e forni-

ture fino alla soglia di euro 139.000,00 di procedere tramite affidamento diretto, senza dunque 
rituale procedimento di gara (e dunque anche senza fare ricorso alla procedura negoziata, che 
è pur sempre un procedimento di selezione tramite gara), e senza l’onere della previa consul-

tazione di almeno tre operatori economici, come sarebbe dovuto in base alla disciplina previ-
gente per gli affidamenti ultra 40.000,00 euro (rif. art. 36, co. 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa, PTOF 2019/2022, e 

con il Programma Annuale; 
 
DETERMINA 

 
1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. che per la scelta del contraente si procede, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni , con affidamento diretto nella fattispecie di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, mediante ODA in Convenzione Consip denominata “Reti 

Locali 7” - Lotto 2; 
3. che pertanto si procede con la approvazione e la realizzazione del Progetto Preliminare 

Prot. 1015 del 07/03/2022 per importo di €46058.93 (iva esclusa) ; 
4. che si individua, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, il Direttore S.G.A. Colombo  

Fiorella in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 
 
          Il Dirigente Scolastico 
          Dott. Domenico Pirrotta 

ISTITUTO COMPRENSIVO ADA NEGRI - C.F. 93018880158 C.M. MIIC84200D - A324567 - AOO

Prot. 0002097/U del 12/05/2022 10:38

VI.10 - Beni mobili e servizi

https://www.sentenzeappalti.it/decreto-semplificazioni-16-07-2020-legge-di-conversione-120-del-11-09-2020/

